Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 2

ATA DA 131ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 30.11.2022 1
Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete 2
horas, reuniram-se para a 131ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu em 3
formato híbrido, na sala de reuniões virtual pelo programa da Microsoft Teams, sob a 4
condução do Presidente JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com a participação dos 5
Conselheiros(as) Estaduais: AULO ANDRE LEITE DE AQUINO, EUNÁDIA SILVA 6
CAVALCANTE, CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, ANA ZÉLIA MARIA 7
MOREIRA, NATÁLIA MABEL DE SANTOS OLIVEIRA, RENATO SAVALLI, e SOPHIA 8
MEIRELLES DA MOTTA FERNANDES;  9
Conselho Federal: Conselheira federal titular PATRÍCIA SILVA LUZ DE MACEDO, e 10
conselheiro federal suplente ANDRÉ FELIPE MOURA ALVES; Convidados: Não 11
houve participação de convidados. Pessoal de apoio: GLAUCO GOBBATO, Gerente 12
Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN BRITO, gerente técnica; KÁTIA 13
PRISCILIA, gerente financeira; e CARINA COUTINHO, gerente administrativa. 14
Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): JULIANO SILVA DE 15
VASCONCELOS LEITE, e RENATA GABRIELA DE MATOS. 16
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após 17
verificação do quórum, confirmou o número mínimo de conselheiros, e fez a leitura da 18
pauta. 19
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 130ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 20
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se os mesmos teriam alguma 21
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 22
votação. A Ata da 130ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos conselheiros 23
presentes por unanimidade. 24
3.  ORDEM DO DIA: 25
3.1 APROVAR PLANO DE AÇÃO 2023 DO CAU/RN: O presidente JOSÉ 26
JEFFERSON deu a palavra ao gerente geral, GLAUCO GOBBATO, que compartilhou 27
em tela uma tabela com resumo das informações para explanação dos itens. Todos os 28
conselheiros receberam previamente os documentos completos relativos ao assunto. 29
Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os demais 30
conselheiros aprovaram o documento por unanimidade 31
3.2 ALTERAÇÃO DE DATA DA PLENÁRIA ORDINÁRIA DO MÊS DEZEMBRO: 32
O Presidente comunicou a programação de eventos para o próximo mês, e informou 33
que antecipar em uma semana a data da plenária de dezembro/2022 será a opção 34
mais viável. Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os 35
demais conselheiros aprovaram por unanimidade, ficando agendada para a segunda-36
feira no dia 19/12/2022, mesmo horário, 17h, e em formato híbrido. 37
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  38
4.1.  Da Presidência: O presidente JOSÉ JEFFERSON apresentou a nova 39
composição de gerências, na qual foi desmembrada a gerência administrativa-40
financeira, ficando a partir de novembro a gerência administrativa a cargo da 41
colaboradora CARINA COUTINHO, e ficando a gerência financeira a cargo da nova 42
colaboradora KATIA PRISCILIA. Em seguida, o presidente citou as participações nos 43
seguintes eventos: Fórum de Presidentes nos dias 16 e 17 de novembro em Porto 44
Alegre, Feirão de Imóveis do servidor público na Ferreira Costa nos dias 25 a 29 de 45
outubro, 1º Encontro Potiguar de Athis na UFRN no dia 04 de outubro, e mesa de 46
abertura do Concurso entre Camaradas na UFRN no dia 10 de novembro. Sobre os 47
próximos eventos do CAU/RN, o presidente comunicou o “Arquitetando 2023” a 48
realizar-se na Casa da Ribeira na noite do dia 12/12/2022; e o Fórum de Presidentes 49
que será sediado em Natal/RN, previsto para acontecer nos dias 09, 10 e 11/03/2023. 50
Seguindo a pauta, o presidente deu conhecimento sobre as demandas judiciais 51
promovidas por profissionais que tiveram indeferidos administrativamente os pedidos 52
de registro do título engenharia de segurança do trabalho, em decorrência da ausência 53

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 2

de comprovação do número mínimo de horas/aulas práticas. Continuando, foi 54
informado a conclusão do curso da nova lei de licitações realizado para capacitação da 55
equipe deste conselho. Por fim, o presidente registrou as iniciativas para abertura de 56
escritório descentralizado no Polo Mossoró, a fim de atender as demandas 57
fiscalizatórias e os profissionais dessa região. 58
4.2.  Do Conselho Federal: A conselheira federal PATRÍCIA LUZ fez relatos sobre 59
as participações nos assuntos federais, como a implantação da resolução º 198 no 60
sistema, e discussões sobre registro de profissionais de cursos Ead. Citou o grande 61
número de recursos de processos sobre exercício ilegal da profissão. Informou sobre 62
a possibilidade de realizar evento da CEP em março do próximo ano em Natal/RN. 63
Comentou sobre a importância de ter um assessor parlamentar no conselho. E 64
comunicou sobre o encerramento das reuniões do CAU Brasil no Rio de Janeiro, na 65
semana do dia arquiteto. 66
4.3.  Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 67
(COAPF): O conselheiro AULO ANDRÉ, membro da comissão, comunicou sobre as 68
reuniões virtuais para finalização do Plano de Ação 2023 do CAU/RN, e citou o 69
acompanhamento das receitas. 70
4.4.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 71
coordenadora adjunta EUNÁDIA CAVALCANTE destacou os esforços da comissão na 72
análise dos processos, ficando pouquíssimas pendências para ao seguinte. E 73
comentou sobre demanda de registro de profissional estrangeiro.  74
4.5.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, AULO 75
AQUINO, informou sobre o progresso das análises processuais. Citou a mudança das 76
instâncias para julgamento de processo ético, tendo como 1ª instância a comissão e 77
não mais o plenário. E comentou a publicação de guia sobre mídias sociais para os 78
profissionais.  79
4.6.  Da Comissão Especial de Política Profissional: O gerente geral, GLAUCO 80
GOBBATO, citou as ações dos editais de Athis: Mãe Luíza Acessível, e Ponta Negra 81
Acessível. 82
4.7.  Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CP): A conselheira 83
CINTIA CAMILA, membro da comissão, informou que não houve reunião no último 84
mês, mas citou apoio desta comissão no Projeto Natal na Ponta do Pé, e participação 85
da II Seleção de Fotos do CAU/RN. 86
4.8.  Da Comissão Temporária Temática de Adequação da Sede (CAS): O 87
presidente JOSÉ JEFFERSON comunicou sobre o andamento da obra de execução 88
da reforma da sede. 89
5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 90
disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 91
encerrada a 131ª Reunião Plenária Ordinária. 92

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA

Presidente do CAU/RN
 CARINA COUTINHO

Gerente Administrativa do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br